ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 21 апреля 2022 г. № 215-р

г. Кызыл

О мерах по организации работ по

благоустройству памятников истории

и культуры Республики Тыва

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 декабря

2021 г. № 745 «О проведении в Российской Федерации Года культурного наследия

народов России» и в рамках реализации национального проекта «Культура»:

1. Объявить 22 апреля 2022 г. Днем проведения работ по благоустройству па-

мятников истории и культуры Республики Тыва.

2. Утвердить прилагаемое закрепление за предприятиями и учреждениями па-

мятников истории и культуры Республики Тыва в целях проведения работ по их бла-

гоустройству.

3. Рекомендовать организациям, определенным в закреплении, обеспечить про-

ведение работ по благоустройству памятников истории и культуры Республики Тыва.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на замести-

теля Председателя Правительства Республики Тыва Хардикову Е.В.

5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

   Исполняющий обязанности

    заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва                                                                    М. Кара-оол

Утверждено

распоряжением Правительства

Республики Тыва

         от 21 апреля 2022 г. № 215-р

З А К Р Е П Л Е Н И Е

за предприятиями и учреждениями памятников истории и культуры

Республики Тыва в целях проведения работ по их благоустройству

Наименование памятника истории

и культуры Республики Тыва

Адрес и местонахождение Ответственные за проведение работ

1. Хурээ «Цеченлинг» г. Кызыл, ул. Щетинкина-Кравченко, д. 2 Централизованная буддийская религиозная ор-

ганизация «Управление Камбы-Ламы Респуб-

лики Тыва» (по согласованию)

2. Буддийская священная ступа Бодхисаттвы г. Кызыл, ул. Московская, б/н Министерство топлива и энергетики Респуб-

лики Тыва

3. Дом, в котором жил и работал партийный и государствен-

ный деятель, писатель С.К. Тока

г. Кызыл, ул. Красных Партизан, д. 38 администрация гостиничного комплекса «Оду-

ген» (по согласованию)

4. Бюст партийного и государственного деятеля, писателя

С.К. Тока (1984 г., скульптор Т.Ч. Ондар, архитектор

М.П. Бубнов)

г. Кызыл, ул. Тувинских добровольцев, в

сквере возле Тувинского Музыкально-

Драматического Театра

Министерство культуры и туризма Республики

Тыва

5. Бюсты Героев Советского Союза Хомушку Ч.Н., Бухтуева

М.А., Кечил-оола Т.Б. (1995 г. скульптор Ондар Т.Ч.)

г. Кызыл, ул. Ленина, в сквере перед вхо-

дом в Национальный парк культуры и

отдыха

Министерство строительства Республики Тыва

6. Национальный парк культуры и отдыха г. Кызыл ГАУ «Национальный парк культуры и отдыха»,

Министерство спорта Республики Тыва

7. Памятник жертвам политических репрессий (1996 г.,

скульптор Т.Ч. Ондар)

г. Кызыл, ул. Комсомольская, около му-

зея политических репрессий

Служба по лицензированию и надзору отдель-

ных видов деятельности Республики Тыва

8. Здание музея политических репрессий г. Кызыл, ул. Комсомольская, д. 5 ГБУ «Национальный музей им. Алдан-Маадыр

Республики Тыва»

2

Наименование памятника истории

и культуры Республики Тыва

Адрес и местонахождение Ответственные за проведение работ

9. Здание хурээ г. Кызыл, на правом берегу р. Енисей, в 2

км к северу от г. Кызыла

Министерство дорожно-транспортного ком-

плекса Республики Тыва

10. Ансамбль Дом Советов, фонтанный комплекс г. Кызыл Министерство финансов Республики Тыва

11. Площадь Арата г. Кызыл Министерство экономического развития и про-

мышленности Республики Тыва, Министерство

по внешнеэкономическим связям Республики

Тыва

12. Православная церковь г. Кызыл, ул. Оюна Курседи, д. 112 местная религиозная организация православный

приход Свято-Троицкого храма г. Кызыла Рес-

публики Тыва (по согласованию)

13. Архитектурный памятник в современном стиле г. Кызыл, ул. Кочетова, д. 33, здание ГБУ

«Национальный музыкально-драматиче-

ский театр Республики Тыва им. В. Кок-

оола»

Министерство культуры и туризма Республики

Тыва

14. Здание первой электростанции, построенное Советским

правительством в дар тувинскому народу в 1925 г.

г. Кызыл, ул. Ленина, д. 27, здание Наци-

ональной библиотеки им. А.С. Пушкина

ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пуш-

кина»

15. Здание, в котором размещалось представительство СССР

в ТНР

г. Кызыл, ул. Чульдума, д. 1, здание

Станции переливания крови

ГБУЗ Республики Тыва «Станция переливания

крови»

16. Дом, в котором проживали писатели С.А. Сарыг-оол,

С.Б. Пюрбю, О.К. Саган-оол, Б.Д. Ховенмей, А.А. Пальмбах

г. Кызыл, ул. Красноармейская, д. 74 мэрия г. Кызыла (по согласованию)

17. Могила С.А. Сарыг-оола г. Кызыл, новое кладбище по ул. Ново-

мостовая

МУП «Ритуал» (по согласованию)

18. Памятник красным партизанам, погибшим в бою с бело-

гвардейскими карателями 16 августа 1919 г.

г. Кызыл, ул. Красных партизан Служба по гражданской обороне и чрезвычай-

ным ситуациям Республики Тыва

19. Памятник воинам-землякам, павшим в боях за свободу и

независимость Родины в годы Великой Отечественной

войны (открыт 8 мая 1975 г.)

г. Кызыл Служба государственной жилищной инспекции

и строительного надзора Республики Тыва

20. Здание, в котором в 1924 г. размещался Центральный ко-

митет Тувинской Народно-революционной партии

г. Кызыл, ул. Щетинкина-Кравченко, д. 3 прокуратура Республики Тыва (по согласова-

нию)

21 Здание, где размещались ЦК ТНРП и ЦК ТРСМ (1925-

1929 гг.)

г. Кызыл, ул. Ленина, д. 17 прокуратура Республики Тыва (по согласова-

нию)

https://okn.mkrf.ru/cultureObjects/update/70620

3

Наименование памятника истории

и культуры Республики Тыва

Адрес и местонахождение Ответственные за проведение работ

22. Дом, где в июле 1921 г. проходила первая тувинская кон-

ференция членов РКП(б), на котором избрано оргбюро рай-

онной организации РКП (б)

г. Кызыл, ул. Ленина, д. 20 ансамбль «Саяны» (по согласованию), Мини-

стерство культуры и туризма Республики Тыва

23. Дом правительства ТНР 1931-1932 г. Кызыл, ул. Ленина, д. 21 ГБУ «Национальной библиотеки им. А.С. Пуш-

кина»

24. Здание ЦК ТНРП и правительства ТНР 1932-1940 гг. г. Кызыл, ул. Ленина, д. 22 МБОУ ДО «Центр дополнительного образова-

ния» г. Кызыла (по согласованию)

25. Здание муздрамтеатра, где 20 мая 1943 года состоялись

проводы на фронт добровольцев-танкистов, а 2 сентября –

добровольческого кавалерийского эскадрона

г. Кызыл, ул. Щетинкина-Кравченко,

д. 58

ГАУ «Тувинская государственная филармония

им. В.М. Халилова»

26. Дом, где жил С.К. Тока – известный советский писатель,

партийно-государственный деятель

г. Кызыл, ул. Красных партизан, д. 11 МБУ ДО «Детская школа искусств им. Н. Руше-

вой» (по согласованию)

27. Здание, где находилось посольство МНР, ныне – Мини-

стерство здравоохранения. Первый в Кызыле дом, построен-

ный тувинцами в 1934 г.

г. Кызыл, ул. Ленина, д. 12 (10) Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Респуб-

лике Тыва (по согласованию)

28. Здание первой советской русской школы в столице ТНР

(школа № 1)

г. Кызыл, ул. Щетинкина-Кравченко,

д. 54

МБОУ СОШ № 1 г. Кызыла им. Бухтуева (по

согласованию), Министерство образования Рес-

публики Тыва

29. Здание типографии, связанное с культурной революцией

в Туве и движением за коммунистический труд

г. Кызыл, ул. Щетинкина-Кравченко, д. 1 ООО «Тываполиграф» (по согласованию)

30. Здание обкома КПСС, построенное советскими рабочими

в 1940 году в качестве дара правительства СССР тувинскому

народу

г. Кызыл, ул. Ленина, д. 32 Верховный Хурал (парламент) Республики

Тыва (по согласованию), Тувинское региональ-

ное отделение партии «Единая Россия» (по со-

гласованию)

31. Здание школы № 2 в г. Кызыле, переданное советским

правительством в качестве дара тувинскому народу в 1940

году

г. Кызыл, ул. Ленина д. 2, школа № 2 МБОУ СОШ № 2 имени народного учителя

СССР А.А. Алдын-оол г. Кызыла Республики

Тыва (по согласованию)

32. Административные здания Министерства внутренних дел

и Комитета государственной безопасности Тувинской АССР

г. Кызыл, ул. Ленина, д. 18 Министерство внутренних дел по Республике

Тыва (по согласованию)

33. Могила С.К. Тока (1901-1973) – известного советского

писателя, партийно-государственного деятеля

г. Кызыл, новое кладбище по ул. Ново-

мостовая

МУП «Ритуал» (по согласованию), Тувинское

отделение КПРФ (по согласованию)

4

Наименование памятника истории

и культуры Республики Тыва

Адрес и местонахождение Ответственные за проведение работ

34. Могила С.К. Кочетова (1894-1957) – прославленного ко-

мандира партизана Тувы, героя гражданской войны и участ-

ника Великой Отечественной войны

г. Кызыл, старое кладбище региональное отделение Общероссийского

народного фронта в Республики Тыва (по согла-

сованию)

35. Могила А.Г. Малышева (1893-1967) – командира отряда

малоенисейских партизан

г. Кызыл, старое кладбище региональное отделение Общероссийского

народного фронта в Республики Тыва (по согла-

сованию)

36. Могила А.А. Пальмбаха (1897-1963) – одного из основа-

телей тувинской письменности, ученого-педагога, писателя и

переводчика

г. Кызыл, новое кладбище по ул. Ново-

мостовая

МУП «Ритуал» (по согласованию), ФГБОУ ВО

«Тувинский государственный университет» (по

согласованию)

37. Могила С.А. Серекея (1913-1958) – первого врача Тувы г. Кызыл, старое кладбище Министерство здравоохранения Республики

Тыва, РОО «Совет молодых врачей Республики

Тыва» (по согласованию)

38. Могила майора Т.Б. Кечил-оола – командира тувинского

добровольческого отряда (1914-1945)

г. Кызыл, старое кладбище ТРО ВОО «Молодая гвардия Единой России»

(по согласованию)

39. Могила О.К. Саган-оола (1913-1971) г. Кызыл, новое кладбище по ул. Ново-

мостовая

МУП «Ритуал» (по согласованию), РО «Союз

журналистов Тувы» (по согласованию)

40. Могила С.Д. Шома – генерал-майора, министра военных

дел ТНР (1903-1962)

г. Кызыл, новое кладбище ТРОО «Боевое братство» (по согласованию)

41. Могила М.Х. Черзи, народного мастера резьбы по камню г. Кызыл, старое кладбище МУП «Ритуал» (по согласованию), Тувинское

региональное отделение «Союз художников

Республики Тыва» (по согласованию)

42. Могила Б.Д. Ховенмея, первого наборщика Тувы, писа-

теля

г. Кызыл, новое кладбище по ул. Ново-

мостовая

МУП «Ритуал» (по согласованию), региональ-

ная общественная организация «Союз писате-

лей Тувы» (по согласованию)

43. Могила Ф.И. Чи-Шу-Ли, первого печатника Тувы г. Кызыл, новое кладбище по ул. Ново-

мостовая

МУП «Ритуал» (по согласованию)

44. Здание, в котором прослеживается неоклассицизм г. Кызыл, ул. Красных партизан, д. 31 Управление Федеральной службы безопасности

России по Республики Тыва (по согласованию)

45. Памятник В.И. Ленину г. Кызыл, площадь Арата мэрия г. Кызыла (по согласованию)

46. Памятник животноводам-аратам «Кадарчы» г. Кызыл, 8-й км трассы Кызыл – Эрзин Министерство сельского хозяйства и продо-

вольствия Республики Тыва

5

Наименование памятника истории

и культуры Республики Тыва

Адрес и местонахождение Ответственные за проведение работ

47. Памятник Монгушу Буяну-Бадыргы – основателю тувин-

ской государственности

г. Кызыл, ул. Титова, д. 30 ГБУ «Национальный музей им. Алдан-Маадыр

Республики Тыва»

48. Скульптурный комплекс «Центр Азии» Республика Тыва, г. Кызыл, набережная

р. Енисей, пересечение ул. Комсомоль-

ской и Красных партизан

ГБУ «Центр развития тувинской традиционной

культуры и ремесел», ГАУ «Информационный

центр туризма Республики Тыва»

49. Местонахождение петроглифов «Дачное» в 600 м от окраины городских дач, окра-

ина г. Кызыла

Министерство лесного хозяйства и природо-

пользования Республики Тыва

50. Мемориальный сквер Тувинских добровольцев г. Кызыл, ул. Тувинских Добровольцев,

сквер перед гостиничным комплексом

«Кызыл»

Министерство труда и социальной политики

Республики Тыва

51. Элик (Косуля) въезд в г. Кызыл с северной стороны Управление ЗАГС по Республике Тыва

(Агентство)

52. Памятник первым русским учителям г. Кызыл, ул. Московская Агентство по науке Республики Тыва